**Univerzita Karlova**

**1. lékařská fakulta**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ergoterapie

**Zuzana Tipková**

**Přehled nástrojů využitelných ergoterapeutem pro hodnocení
instrumentálních všedních denních činností**

An Overview of Instruments Usable for Evaluation of Instrumental
Activities of Daily Living in Occupational Therapy

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Bc. Zuzana Rodová, M.Sc.

Praha, 2019

## **PODĚKOVÁNÍ**

Chtěla bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce, paní Bc. Zuzaně Rodové, M.Sc. za laskavé vedení, odborné připomínky, rady a trpělivost.

Dále bych ráda poděkovala své rodině za obrovskou podporu, bez které by tato práce nemohla vzniknout.

## **ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité literární zdroje. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 18. 11. 2019

Zuzana Típková

Podpis studenta:

## **IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM**

TIPKOVÁ, Zuzana. *Přehled nástrojů využitelných ergoterapeutem pro hodnocení instrumentálních všedních denních činností. [An Overview of Instruments Usable for Evaluation of Instrumental Activities of Daily Living in Occupational Therapy]*. Praha, 2019. 74 s., 6 příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí bakalářské práce Bc. Zuzana Rodová, M.Sc.

# **ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno, příjmení:** Zuzana Tipková

**Vedoucí práce:** Bc. Zuzana Rodová, M.Sc.

**Název bakalářské práce:** Přehled nástrojů využitelných ergoterapeutem pro hodnocení instrumentálních všedních denních činností

**Title:** An Overview of Instruments Usable for Evaluation of Instrumental Activities of Daily Living in Occupational Therapy

## **Abstrakt bakalářské práce:**

Bakalářská práce je teoretická a zabývá se tematikou hodnocení instrumentálních všedních denních činností (IADL). V teoretické části je popsáno, co patří mezi instrumentální všední denní činnosti a jejich důležitost z hlediska soběstačnosti a participace jedince ve společnosti, dále obsahuje kapitulu Hodnocení v ergoterapii, kde jsou uvedeny důvody, přístupy, zásady a typy hodnocení, vlastnosti, které by měl mít hodnotící nástroj a podle čeho jej vybírat a jaké důsledky má ztráta schopností vykonávat IADL na sociální participaci jedince.

Cílem práce bylo analyzovat odbornou literaturu a vytvořit přehled standardizovaných nástrojů pro hodnocení instrumentálních ADL, které se dají využít u dospělé populace s různým typem diagnóz. Na konci práce je tabulka vybraných nástrojů, kde je stručně uvedeno, co nástroj hodnotí, pro jakou cílovou skupinu je určen, jaká je přibližná doba administrace a jestli je placený a dostupný v českém jazyce. Kettle test byl se souhlasem autorů přeložen a nachází se v přílohách.

**Klíčová slova:** všední denní činnosti, instrumentální všední denní činnosti, hodnotící nástroje, nezávislost, ergoterapie

**Abstract:**

The bachelor thesis is theoretical and deals with the topic of evaluation of instrumental activities of daily living (IADL). The theoretical part describes what are instrumental activities of daily living and their importance in terms of independent living and participation of an individual in society. It includes a chapter of evaluation in occupational therapy, which states reasons, approaches, principles and types of evaluation, important characteristics of assessment tools, the way how to select the tool and what impact does the loss of ability to perform ADL have on an individual's social participation.

The aim of the bachelor thesis is to analyse the literature and to create an overview of standardized assessment tools for the evaluation of instrumental ADL, which can be used in adults with various types of diagnoses. At the end of the thesis is a table of selected tools, which shows some characteristics such as short description, approximate time of administration, price, target group of patients and language. Kettle test was translated with permission of the authors and can be found in the Appendices.

**Key words:** Activities of Daily Living, Instrumental Activities of Daily Living, Evaluation, Occupational Therapy

## Obsah

Úvod..... 1
1. TEORETICKÁ ČÁST ..... 3
1.1. Všední denní činnosti ..... 3
1.2. Hodnocení v ergoterapii ..... 5
1.2.1. Důvody hodnocení ..... 5
1.2.2. Přístupy v hodnocení..... 6
1.2.3. Screening..... 7
1.2.4. Rozhovor ..... 8
1.2.4.1. Příprava rozhovoru..... 10
1.2.4.2. Přístup terapeuta..... 10
1.2.5. Pozorování..... 11
1.2.6. Výběr hodnotícího nástroje ..... 13
1.2.6.1. Reliabilita a validita ..... 15
1.2.6.2. Standardizace ..... 16
1.2.7. Zásady hodnocení..... 16
1.2.7.1. Definování položek ..... 17
1.2.7.2. Záznam výsledků ..... 17
1.2.8. Parametry výkonu činnosti..... 18
1.2.9. Hodnocení instrumentálních všedních denních činností..... 22
1.2.9.1. Určování cílů v oblasti ADL..... 24
1.3. IADL a sociální participace ..... 25
1.3.1. Kontext a prostředí ..... 26
1.3.2. Výkonnostní dovednosti..... 26
1.3.3. Vzorce výkonu činnosti..... 27
1.3.4. Požadavky činnosti..... 29
1.3.5. Faktory klienta..... 29
2. PRAKTICKÁ ČÁST ..... 30
2.1. Cíle práce..... 30
2.2. Metodologie..... 30
2.3. Přehled nástrojů ..... 31
2.3.1. Amsterdam Instrumental Activity of Daily Living Questionnaire (A-IADL-Q)31

2.3.2. Assessment of Living Skills and Resources (ALSAR)..... 32
2.3.3. Assessment of Motor and Process Skills (AMPS)..... 33
2.3.4. Bayer Activities of Daily Living Scale (B-ADL) ..... 34
2.3.5. Bristolská škála aktivit denního života (BADLS-CZ) ..... 34
2.3.6. Dotazník funkčního stavu (FAQ-CZ) ..... 35
2.3.7. Dotazník soběstačnosti (DAD-CZ) ..... 35
2.3.8. Frenchayský test aktivit - Frenchay Activities Index (FAI)..... 36
2.3.9. Functional Status Examination (FSE) ..... 36
2.3.10. Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání (COPM)..... 37
2.3.11. Kettle Test (KT) ..... 38
2.3.12. Kohlman Evaluation of Living Skills (KELS)..... 38
2.3.13. Lawtonova škála instrumentálních denních činností - The Lawton Instrumental Activities of Daily Living Scale (IADL Scale)..... 39
2.3.14. Nottingham Extended Activities of Daily Living Scale (NEADL) ..... 40
2.3.15. Performance Assessment of Self-Care Skills (PASS)..... 41
2.3.16. Reintegration to Normal Living Index (RNLI) ..... 43
2.3.17. The Kitchen Task Assessment (KTA) ..... 44
3. DISKUZE ..... 49
4. ZÁVĚR ..... 55
5. SEZNAM LITERATURY ..... 56
6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 63
7. SEZNAM TABULEK ..... 65
8. PŘÍLOHY ..... 66

## ÚVOD

*„Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládnání běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým typem postižení (fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním nebo sociálním znevýhodněním). Podporuje maximálně možnou participaci jedince v běžném životě, přičemž respektuje plně jeho osobnost a možnosti.“ (Krivošíková, 2011, s. 18)*


[…]


The Kitchen Task Assessment (KTA) je podobný Kettle testu v tom, že také hodnotí funkční výkon jedné činnosti (vaření pudingu) metodou pozorování a je určen k odhalení kognitivních deficitů a zjištění potřeby asistence. Dá se provést ve cvičné kuchyňce nebo v domácnosti klienta a nejsou k němu potřeba speciální pomůcky. Výhodou je to, že je standardizován a pomocí skóre lze měřit změny v průběhu času. (Baum a Edwards, 1993)

Frenchayský test aktivit (FAI) je dotazník pro různé typy klientů (např. po CMP, seniory, s kognitivními poruchami), který je také volně dostupný na internetu a další jeho výhodou je to, že doba administrace je velmi krátká (Shirley Ryan Ability Lab, 2019). Je však poměrně zastaralý (neobsahuje činnosti, jako je použití telefonu nebo počítače) a hodnotí frekvenci výkonu aktivity a na kvalitu výkonu a bezpečnost nehledí.

Kohlman Evaluation of Living Skills (KELS) jsem zařadila do přehledu i přesto, že je placený, protože hodnotí hodně oblastí (kromě ADL i práci a volný čas), jeho metodou je rozhovor i pozorování a je jednoduchý na administraci (i když nepatří k nejkratším nástrojům). Je určen pro klienty s duševním onemocněním a pro seniory, není ale doporučeno používat ho u pacientů, kteří jsou dlouhodobě hospitalizovaní. Všechny položky však nemusí být vhodné pro evropskou populaci. (Shirley Ryan Ability Lab, 2019)

Nottingham Extended Activities of Daily Living Scale (NEADL) od Fiony Nouri a Nadiny Lincoln je jedním ze starších krátkých dotazníků, který je volně přístupný na internetu. Hodnotí kromě IADL i mobilitu, PADL a volnočasové aktivity (Lincoln a Gladman, 1992). Z IADL tu však chybí užívání léků a moderní formy komunikace (obsahuje použití telefonu a psaní dopisů). Dále bych neoddělovala položku praní prádla od domácích prací. Bezpečnost nehodnotí vůbec. Má více slabých stránek než silných.

Reintegration to Normal Living Index (RNLI) je krátký dotazník, který se využívá pro hodnocení subjektivní kvality života a navrácení k výkonu dřívějších činností po traumatu či onemocnění. Mezi plusy patří to, že se zabývá kromě ADL také oblastí sociální participace, rolí, vztahů a strategií vypořádávání se s těžkou životní situací (Merz et al., 2017). Je zdarma,

administrace trvá jen pár minut a existuje nová verze s modifikovanou škálou hodnocení, která by měla být pro klienty jednodušší (Miller et al., 2011). Jeho mínusem je, že je hodně zjednodušený – personální ADL nehodnotí odděleně, ale všechny položky dohromady, u IADL je to podobně. Proto bych ho nedoporučovala, zvláště pokud chceme podrobněji vyšetřit ADL.

Téměř žádný z těchto nástrojů neobsahuje novější položky IADL, jako je péče o druhé a o domácí zvířata, výchova dětí, management zdraví a bezpečnosti. Bezpečnost v domácnosti zahrnuje PASS a další položky by se u tohoto nástroje daly doplnit pomocí šablony. Bezpečnost jako samostatnou položku hodnotí u všech činností placený nástroj AMPS a bezpečnost a zdraví hodnotí rovněž placený Kohlman Evaluation of Living Skills. Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání tyto činnosti také může hodnotit, jako kterékoliv činnosti, které jsou důležité z klientova hlediska.

Myslím si, že do budoucna by bylo dobré více se věnovat problematice hodnocení IADL, nechat profesionálně přeložit nějaký vhodný zahraniční nástroj, např. PASS, upravit jej tak, aby odpovídal českým poměrům, aby měli ergoterapeuti v ČR při rozhodování se, který nástroj použijí, větší možnost výběru.

## 4. ZÁVĚR

V praktické části práce jsem vytvořila přehled nástrojů pro hodnocení instrumentálních všedních denních činností, nejprve jsem popsala, co hodnotí, jaký mají systém bodování, jestli jsou placené, jaká je jejich cílová populace, metoda a přibližná doba administrace. Následně jsem zhodnotila jejich výhody a nevýhody. V českém jazyce jsou z nich dostupné tyto nástroje: Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání, Lawtonova škála instrumentálních denních činností, Bristolská škála aktivit denního života, Dotazník funkčního stavu, Dotazník soběstačnosti. Poslední tři zmíněné jsou dotazníky, které slouží pro rozpoznání demence a vyplňuje je pečující osoba.

Za nástroj s nejlepšími vlastnostmi považuji Kanadské hodnocení výkonu zaměstnávání (COPM), které je standardizováno a je důležitým nástrojem z hlediska přístupu zaměřeného na člověka.

Vybrala jsem z přehledu nástrojů Kettle test a přeložila jej do českého jazyka, protože je nenáročný na administraci, pomůcky a prostředí a lze ho využít u pacientů po CMP nebo s kognitivními poruchami. Jeho nevýhodou je však to, že není standardizován a používá starý model rychlovarné konvice. I přesto nám však může ukázat případné problémy ve výkonu činnosti.

Přehled nástrojů pro hodnocení IADL považuji za přínosný, jelikož v české ergoterapeutické literatuře jsem žádný takový neobjevila. Chtěla jsem zařadit co nejnovější testy a literaturu, zjistila jsem však, že starší nástroje jsou stále využívány, některé z nich mají novější modifikované verze (např. Reintegration to Normal Living Index, Amsterdam Instrumental Activity of Daily Living Questionnaire, Performance Assessment of Self-Care Skills, Assessment of Living Skills and Resources).
