Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Zuzana Tipková

Název práce: Přehled nástrojů využitelných ergoterapeutem pro hodnocení instrumentálních všedních denních činností

Akademický rok: 2019/2020

Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.

Oponent: Mgr. Bc. Anna Rejtarová

1. Přehlednost a členění práce

Jedná se o práci s kvalitní strukturou. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou vyvážené. Studentka si jako cíl své práce zvolila vytvoření přehledu nástrojů pro hodnocení instrumentálních všedních denních činností, které by mohly být využity ergoterapeuty. V teoretické práci rozebírá jednotlivé položky ADL a obecně hodnocení v ergoterapii, kde popisuje jednotlivé aspekty. Dále popisuje zásady hodnocení iADL. V praktické části popisuje 17 vybraných hodnocení iADL. Jeden z nalezených nástrojů se souhlasem autorky přeložila do českého jazyka.

2. Formální náležitosti práce

Práce je psaná čtivě. Neobsahuje zbytečné překlepy a gramatické chyby. Většinu práce tvoří text, který je doplněn několika přehlednými tabulkami. Práce neobsahuje žádné obrázky, schémata ani grafy. Formální stránka práce je dobrá. Studentka používá správně odbornou terminologii, cituje vhodným způsobem použitou literaturu. Seznam literatury obsahuje použité zdroje. V některých částech práce je více odstavců za sebou citován stejný autor- např. str. 9, 18. Práce neobsahuje tiskové chyby, pouze hodnocení v přílohách jsou hůře čitelná.

3. Cíl práce

Cíl práce studentka definovala dobře. Povedlo se jí nalézt 17 hodnocení iADL, u kterých popisuje, jakou hodnotí oblast, cílovou skupinu, administraci, bodování, hodnocení, cenu a zda je dostupné v českém jazyce. Výhody a nevýhody testů popisuje v diskuzi.

4. Přehled problematiky

Studentka našla a použila 57 zdrojů literatury, z toho je 48 zdrojů v anglickém jazyce. Jedná se jak o základní knihy, tak články a webové stránky obsahující informace o jednotlivých hodnoceních. Výběr zdrojů je vhodný. Na základě zdrojů si vydefinovala klíčové pojmy, které popsala v teoretické části. Tato část je velmi pěkně psaná. Nastudované informace použila pro hledání a popisování jednotlivých testů.

5. Metodologie

Vlastní metodologie je popsána spíše stručně a příliš nediskutuje, jak k vlastnímu výběru hodnocení studentka došla. Popisuje, jak hodnocení hledala. Z vlastní práce není jasné, jestli do práce zařadila všechny hodnocení, které našla, nebo nějaká vyřadila.

6. Přínos pro praxi

Hodnocení instrumentálních všedních denních aktivit je pro praxi ergoterapeuta velmi zásadní. V praxi v České republice však terapeuti používají převážně rozhovor, pozorování při činnosti nebo

jejich kombinaci. Přehled standardizovaných iADL nástrojů v českém jazyce chybí. Vlastní přehled hodnocení poskytuje terapeutům možnost si některý z nástrojů vybrat.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Práce byla náročná na vyhledávání informací a hlavně vlastních hodnocení. Většina zdrojů literatury, které studentka našla a použila, jsou v anglickém jazyce. U jednotlivých hodnocení se snažila uvést přehledně informace tak, aby z nich ergoterapeut poté mohl vybrat to nejvhodnější.

Jedním z cílů bylo vybrat a přeložit jedno konkrétní hodnocení. Studentka si vybrala Kettle test. Překlad testu je v příloze práce. Je škoda, že přeložený test nestihla použít v praxi u pacienta. Praktické zkušenosti s testováním by mohly přinést další postřehy do diskuze vlastní práce.

8. Výsledky a jejich analýza

Nalezená hodnocení jsou popsána v textu v praktické části, dále jsou prezentována v přehledné tabulce na str. 45-47. Výhody a nevýhody jednotlivých hodnocení jsou diskutována v diskuzi.

9. Závěry a doporučení

V závěru autorka shrnuje, že vytvořila přehled hodnocení a odkazuje na již existující hodnocení v českém jazyce. Popisuje výhody a nevýhody přeloženého Kettle testu.

10. Přístup ke zpracovávanému tématu

Studentka pracovala hodně samostatně. Sama si našla vhodné zdroje informací, z kterých zpracovávala vlastní práci. Konzultace probíhaly osobně nebo emailem. Studentka je využívala spíše méně. Na konci jí už bohužel nezbylo příliš času na dokončení celé práce, díky tomu nejsou závěr a část metodologie vypracovány natolik podrobně jako například teoretické části.

11. Shrnutí hodnocení

Jedná se o čtivou práci, kde studentka dodržuje citační normu. Cílem práce bylo nalézt a popsat hodnocení instrumentálních všedních denních činností, které by mohl použít ergoterapeut. Studentka jich našla 17, které jednotlivě popisuje v textu a přehledné tabulce. Slabší stránkou práce je popis metodologie a vlastní závěr, který mohl být více konkrétní.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Zařadila jste do seznamu hodnocení všechny hodnocení, které jste našla, nebo jste nějaké vynechala? Pokud jste nějaké vynechala- z jakého důvodu?

Návrh klasifikace práce:

při kvalitní obhajobě velmi dobře

Datum: 14.1.2020

Podpis: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.